R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3281/2018-PE ATA/1369/2018
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 18 décembre 2018
2

9.  Les recourants n’ayant pas répliqué dans le délai imparti à cet effet, les
parties ont été informées que la cause était gardée à juger.
EN DROIT
1.  Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est
recevable (art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 -
LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du
12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
2.  La question de savoir si le TAPI a violé le droit d’être entendu des
recourants du fait qu’il leur a notifié la détermination de l’OCPM sur effet
suspensif après avoir rendu la décision querellée peut demeurer indécise dès lors
que, quand bien même tel serait le cas, une telle violation serait réparée dans la
procédure de recours.
  En effet, les recourants ont pu prendre connaissance de la détermination
précitée et se déterminer à ce sujet dans la procédure devant la chambre de céans,
qui dispose du même pouvoir d’examen que le TAPI (sur la réparation de la
violation du droit d’être entendu voir ATA/749/2018 du 18 juillet 2018
consid. 7a ; ATA/1569/2017 du 5 décembre 2017 consid. 3c).
- 4/7 -
A/3281/2018
3. a. L'effet suspensif ne peut être restitué lorsque le recours est dirigé contre une
décision à contenu négatif, soit contre une décision qui porte refus d’une
prestation ou d'une autorisation. La fonction de l’effet suspensif est de maintenir
un régime juridique prévalant avant la décision contestée. Si, sous le régime
antérieur, le droit ou le statut dont la reconnaissance fait l’objet du contentieux
judiciaire n’existait pas, l’effet suspensif ne peut être restitué car cela reviendrait à
accorder au recourant un régime juridique dont il n’a jamais bénéficié
(ATF 127 II 132 ; 126 V 407 ; 116 Ib 344). Dans cette dernière hypothèse, seul
l’octroi de mesures provisionnelles est envisageable (ATA/70/2014 du
5 février 2014 consid. 4b ; ATA/603/2011 du 23 septembre 2011 consid. 2 ;
ATA/280/2009 du 11 juin 2009 et ATA/278/2009 du 4 juin 2009).
 b. L’autorité peut d’office ou sur requête ordonner des mesures provisionnelles
en exigeant au besoin des sûretés (art. 21 al. 1 LPA).
  Selon la jurisprudence constante de la chambre administrative, des mesures
provisionnelles ne sont légitimes que si elles s’avèrent indispensables au maintien
d’un état de fait ou à la sauvegarde d’intérêts compromis (ATF 119 V 503
consid. 3 ; ATA/566/2012 du 21 août 2012 consid. 4 ; ATA/248/2011
du 13 avril 2011 consid. 4).
  L'octroi de mesures provisionnelles présuppose l'urgence, à savoir que le
refus de les ordonner crée pour l'intéressé la menace d'un dommage difficile à
réparer (ATF 130 II 149 consid. 2.2 ; 127 II 132 consid. 3). Elles ne sauraient, en